Et ex hoc quod intentio intellecta est similis alicui rei, sequitur quod intellectus, formando huiusmodi intentionem, rem illam intelligat.⁶⁶⁶

Quae quidem in nobis neque est ipsa res quae intelligitur; neque est ipsa substantia intellectus; sed est quaedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta.⁶⁶⁷

intelligentem, sicut cum homo intelligit res materiales, ut lapidem vel animal aut aliud huiusmodi: cum tamen oporteat quod intellectum sit in intelligente, et unum cum ipso».

664 Tommaso d'Aquino, *Summa contra Gentiles* I, c. 53, 150.

665 Tommaso d'Aquino, *Summa contra Gentiles* IV, c. 11, 33.

666 Tommaso d'Aquino, *Summa contra Gentiles* I, c. 53, 151.

667 Tommaso d'Aquino, *Summa contra Gentiles* IV, c. 11, 32.

Verbum autem interius conceptum est quaedam ratio et similitudo rei intellectae. [...] Et quia omnis cognitio perficitur secundum similitudinem quae est inter cognoscens et cognitum, oportet quod in sensu sit similitudo rei sensibilis quantum ad eius accidentia: in intellectu vero sit similitudo rei intellectae quantum ad eius essentiam.⁶⁶⁸

Iterum quod verbum semper est ratio et similitudo rei intellectae.⁶⁶⁹

Tommaso considera il *verbum* come la *similitudo rei intellectae*, e questa sembra essere l'espressione che impiega più frequentemente quando parla del carattere rappresentativo del *verbum*. È necessario capire, tuttavia, cosa significhi precisamente il termine *similitudo*. È innegabile che la conformità sia strettamente legata alla somiglianza. Come spiegano sia King che Panaccio, nella prospettiva di Tommaso e più in generale nella prospettiva cognitiva aristotelica, la conoscenza avviene quando il conoscente possiede in qualche modo la forma del conosciuto, e cioè quando il conoscente possiede una *similitudo* della cosa conosciuta⁶⁷⁰. Si tratta perciò di comprendere cosa intenda Tommaso quando afferma che affinché sia possibile la conoscenza il conoscente deve possedere una *similitudo* del conosciuto o ancora quando afferma che il *verbum* è la *similitudo* della cosa conosciuta. Come nota Panaccio, Tommaso spiega la *similitudo* in termini di rappresentazione⁶⁷¹. È necessario comprendere cosa si intende quando si afferma che nella *similitudo* viene rappresentato il conosciuto, oltre che capire in che modo il conosciuto viene rappresentato, tenendo presente che Tommaso nella sua teoria della conoscenza non si limita a porre una *similitudo* ma ne pone due (il *verbum* e la *species*) e ritenendo impossibile considerare l'uso del termine e del concetto di *similitudo* come una semplice concessione al linguaggio comune⁶⁷².